
  

Comune di Terre Roveresche  
Provincia di Pesaro e Urbino   

  

 

          041070 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
Deliberazione  Numero  43   del  07-03-18 

 

Oggetto COMMISSIONE PER IL TURISMO,L'ASSOCIAZIONISMO E LE CULTURE 

DEL COMUNE DI TERRE ROVERESCHE. NOMINA CONSIGLIERE 

MINORANZA CONSILIARE. 

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  sette del mese di marzo alle ore 21:00, nella sala delle adunanze 

si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i 

consiglieri: 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

SEBASTIANELLI DOTT. 

ANTONIO 

P ANDREANI CRISTIAN P 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

SBROZZI ORTENSIA P BALDINI SAURO P 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

BALDUCCI GIOVANNI P CIONNA MAURIZIO P 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

BARBETTA LUCIANO P MALVONI CINZIA P 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

PATREGNANI CLAUDIO P GIMIGNANI FRANCESCA P 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

LIGUSTRI GIANLUCA P CALCAGNINI ROBERTO P 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

BIONDI MILENA P   

 

 Assegnati  13 Presenti  n.   13 

 In carica   13 Assenti    n.    0 

 

 Assiste, in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. 

ROCCHETTI DOTT. RICCARDO. 

 

Assume la presidenza il Sig. SEBASTIANELLI DOTT. ANTONIO, nella sua qualità di 

SINDACO. 
 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a 

discutere e a deliberare  sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

BARBETTA LUCIANO 

BIONDI MILENA 

GIMIGNANI FRANCESCA 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 07-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE  

Il Sindaco pone in discussione l’argomento iscritto all’ O.d.G. indicato in oggetto ed 

illustra lo stesso all’Assemblea, in conformità della proposta di deliberazione depositata agli atti 

a disposizione dei Consiglieri, che di seguito viene riportata. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Terre Roveresche ispira la propria azione alle seguenti finalità rinvenibili 

all’art. 2 del vigente Statuto Comunale, in particolare: 

- lett. c): recupero, tutela e valorizzazione delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali, 

linguistiche, dialettali e delle tradizioni e consuetudini locali, 

- lett. g): la promozione delle attività turistiche e culturali attraverso la partecipazione diretta 

dell'Associazione turistica Pro-Loco e di tutte le altre Associazioni culturali esistenti nel 

Comune. In particolare il Comune riconosce nell'Associazione Pro-Loco il ruolo di strumento di 

base per la tutela dei valori naturali, artistici e culturali; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito del mandato amministrativo ricevuto a seguito delle elezioni comunali 

del 11 giugno 2017 questa Amministrazione intende coinvolgere i cittadini, gli enti e i rappresentanti del 

Consiglio Comunale in Commissioni che lavorino sui problemi specifici legati al mondo delle politiche 

per il Turismo, l’Associazionismo e le Culture; 

 

CONSIDERATO che per raggiungere tali scopi e in attuazione di quanto previsto dall’art. 8 dello 

Statuto Comunale vigente, ha ritenuto  necessario istituire un’apposita Commissione per il Turismo, 

l’Associazionismo e le Culture quale organo consultivo che costituisce momento di dibattito, 

approfondimento e proposta dell’Ente; 

 

CONSIDERATO con deliberazione di C.C n. 24 del 13/07/2017 si è stabilito: 

 

1) Di istituire la Commissione per il Turismo, l’Associazionismo e le Culture del Comune di Terre 

Roveresche così composta: 

 

1. Sindaco, o suo delegato che la presiede, 

2. L’assessore o consigliere delegato alla cultura e/o turismo, 

3. Un consigliere comunale di maggioranza, 

4. Un consigliere comunale di minoranza, 

5. Il Presidente o suo delegato dell’Assemblea delle Associazioni, 

6. Un componente esterno in materia di cultura e/o musica nominato dal consiglio comunale, 

7. Un componente esterno in materie di promozione turistica nominato dal consiglio comuale.  

 

2) Di approvare in tutte le sue parti il Regolamento per l’istituzione della Commissione per il Turismo, 

l’Associazionismo e le Culture del Comune di Terre Roveresche composto di n^ 10 articoli che si 

allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”; 

 

3) Di procedere alla nomina della Commissione con successivo atto deliberativo dando atto che  per 

la nomina dei componenti esterni sarà effettuata apposita ricerca attraverso sito Web istituzionale 

e presentazione di appositi curricula. 

 

4) Di dare atto che il presente regolamento diventerà esecutivo decorsi trenta giorni dalla sua 

pubblicazione. 

 

CONSIDERATO  che con deliberazione di consiglio comunale n.  22 del 9/02/2018 si è stabilito: 

  

1) DI NOMINARE componenti della Commissione per il Turismo, l'Associazione e le Culture del 

Comune di Terre Roveresche: 

 

a) componente Consigliere di Maggioranza:   BALDINI SAURO 

 

b) componente esterno in materia di promozione 

turistica nominato dal Consiglio Comunale:  FORINO RAFFAELE 

 

c) componente esterno in materia di cultura 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 07-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE  

e/o musica nominato dal Consiglio Comunale  SAUDELLI PATRIZIO 

 

 

2) DI DARE ATTO  che la Commissione per il Turismo, l'Associazionismo e le Culture  del 

Comune di Terre Roveresche sarà così formata: 

 

a) Sindaco o suo delegato     Presidente 

 

b) Assessore o consigliere delegato alla cultura e/o turismo 

 

c) componente Consigliere di Maggioranza  BALDINI SAURO 

 

d) Presidente  Assemblea delle Associazioni                   ROMANI ROMANO 

 

e) componente esterno in materia di cultura  

e/o  musica nominato dal Consiglio Comunale: SAUDELLI PATRIZIO 

 

f) componente esterno in materia di promozione 

turistica nominato dal Consiglio Comunale:  FORINO RAFFAELE 

 

 

3) DI DARE ATTO  che si procederà alla nomina del Consigliere di Minoranza nella prossima 

seduta essendo la Minoranza assente; 

 

4) DI DARE ATTO la Commissione espleterà le sue funzioni a seguito della nomina del 

Consigliere di Minoranza. 

 

UDITA  l’indicazione di voto del Capogruppo della Minoranza Consigliare relativa alla nomina del 

Consigliere di Minoranza, 

 

PRECISATO che la Maggioranza Consigliare non potrà interferire sulla nomina del Consigliere di 

Minoranza nel rispetto del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e del vigente statuto comunale; 

 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

ESEGUITA la votazione a scrutinio segreto che ha dato  il seguente risultato: 

 

Nomina Consigliere di Minoranza 

 

- Consiglieri assegnati: N.  13 

- Consiglieri in carica:  N.  13 

- Consiglieri presenti: N.  13 

- Consiglieri votanti: N.   4 (la Minoranza) 

- Consiglieri astenuti: n.    9 (la Maggioranza) 

- Hanno ottenuto voti: N.   4 - GIMIGNANI FRANCESCA 

- Schede bianche:  N.   0 

- Schede nulle:  N.   0 

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI NOMINARE componente della Commissione per il Turismo, l'Associazionismo e le Culture 

del Comune di Terre Roveresche in qualità di Consigliere di Minoranza:  GIMIGNANI 

FRANCESCA 

 

2) DI DARE ATTO  che  la Commissione per  il Turismo, l'Associazionismo e le Culture del 

Comune di Terre Roveresche sarà così formata: 

 

a) Sindaco o suo delegato     Presidente 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 07-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE  

b) Assessore o consigliere delegato alla cultura e/o turismo 

 

c) componente Consigliere di Maggioranza  BALDINI SAURO 

 

d) componente Consigliere di Minoranza  GIMIGNANI FRANCESCA 

 

e) Presidente  Assemblea delle Associazioni                   ROMANI ROMANO 

 

f) componente esterno in materia di cultura  

 e/o  musica nominato dal Consiglio Comunale: SAUDELLI PATRIZIO 

 

g) componente esterno in materia di promozione 

 turistica nominato dal Consiglio Comunale:  FORINO RAFFAELE 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 07-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE  

 

COMUNE DI TERRE ROVERESCHE 

Provincia di Pesaro e Urbino 

_____ 

Allegato alla Deliberazione  

C.C.   n. 43   del     07-03-2018 

 

 

PROPOSTA N. 40 DEL 02-03-2018 SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE 

AVENTE AD OGGETTO: 

 

Oggetto COMMISSIONE PER IL TURISMO,L'ASSOCIAZIONISMO E LE CULTURE 

DEL COMUNE DI TERRE ROVERESCHE. NOMINA CONSIGLIERE 

MINORANZA CONSILIARE. 

 

PARERI OBBLIGATORI 

(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole. 

 

Terre Roveresche, lì 02-03-2018 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Rocchetti Riccardo 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

Terre Roveresche, lì 02-03-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II –  

ECONOMICO FINANZIARIO 

f.to Dott.ssa Testaguzza Monica 

--------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------- 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 07-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to SEBASTIANELLI DOTT. ANTONIO f.to ROCCHETTI DOTT. RICCARDO 

 

 

N. 463 Registro Pubblicazioni 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi 17-03-2018, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, la pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune, accessibile al pubblico 

in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

 

Terre Roveresche, lì  17-03-2018 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ROCCHETTI DOTT. RICCARDO 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  da servire per uso amministrativo.  

 

Dalla Residenza Comunale, lì 17-03-18  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ROCCHETTI DOTT. RICCARDO 

____________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

[x] La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 17-03-2018 al 01-04-2018; 

 

[x] La presente deliberazione  è divenuta   esecutiva il 28-03-2018 decorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134, c. 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Terre Roveresche, lì 02-04-2018    

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ROCCHETTI DOTT. RICCARDO 


